Questi sono i patti che devono 
essere osservati, oltre a quelli scritti per 
mano di Ser Andrea di Moccio, già 
notaio di detto Comune, cioè che il 
detto Foresino sia obbligato a tenere 
gioco in due luoghi nella terra di 
Fucecchio e non altrove. Inoltre che 
egli non debba avere alcun 
risarcimento per nessuna causa né 
diretta né indiretta. 

Per osservare e dare esecuzione a 
quanto sopra da parte di Foresino o dei 
suoi eredi prestarono garanzia Ser Lapo 
di Guiduccio, Maestro Forciore di 
Ghiotto, Landuccio di Bettino da 
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direttum vel per oblicum. 
Pro quibus omnibus observandis et 

faciendis per dictum Foresinum vel 
eius heredes  

Ser Lapus Guiducci, Magister 
Forciore Ghiotti, Landuccius Bettini 
de Ficecchio ad petitionem et 
rogationem dicti Foresini fideiusserunt 
pro eo. 

Actum in lodia dicti comunis 
presentibus domino Michele de 
Mevania iudice, Iaccho Ruffoli et 
Vanne domini Orlandi de Ficecchio 
testibus ad hoc vocatis et rogatis in 
annis domini ab eius incarnatione 
millesimo CCCXXX indictione XIII, 
die XXIII novembris secundum 
cursum et consuetudinem notariorum 
de Ficecchio. 

Fucecchio su richiesta e preghiera di 
detto Foresino. 

Fatto nella loggia di detto Comune 
presenti don Michele da Mevania 
giudice, Giacco di Ruffolo e Vanne di 
don Orlando da Fucecchio testimoni a 
ciò richiesti. Nell’anno 
dall’incarnazione del Signore 1330, 
indizione 13, giorno 23 novembre 
secondo il corso e la consuetudine dei 
notai di Fucecchio. 

Due delibere sul gioco d’azzardo: pene ed eccezioni 
5) ASCF, n. 131, Deliberazioni anni 1334-1335, c. 11r, 12 ottobre 1334.  
Dal documento che segue, ormai riferibile all’epoca in cui il comune di 

Fucecchio si era sottomesso a quello di Firenze (dal 1330), risulta che gli antichi 
statuti che prescrivevano pene per i giocatori d’azzardo non erano più in vigore e 
pertanto il Consiglio, per evitare le conseguenze negative del gioco, decise 
attraverso un’apposita delibera, valida per tutto il tempo della podesteria in corso, 
di riconfermare il divieto del ludus taxillorum e rinnovò le pene già previste per i 
giocatori o per coloro che avessero tenuto il gioco. 

…….Item fuit in dicto consilio 
propositum per dictum dominum 
potestatem de voluntate et presentia 
dictorum antianorum comunis ab eis 
primo habita deliberatione solepni ad 
pissidem et palloctas secundum 
formam statuti quia cum per formam 
statut terre Ficecchi seu ordinamenta 
vel reformationes dicti comunis nulla 
sit ordinata vel imposita pena 
ludentibus ad ludum taxillorum ad 
çardum vel retinentibus ludum in dicta 
terra Ficecchi vel eius districto et 
propter ludum taxillorum quam multa